
laikai vaikams   2016 m. vasaris 

Upinė žuvėdra žuvauja. (efoto.lt nuotr.) 
 
Seniau Kalvių žvyro karjere perėjo apie 200 upinių 
žuvėdrų.   

Perinti porta. (efoto.lt nuotr.) 
 

Ilgainiui karjeras buvo apleistas. Jis apaugo nendrėmis ir 
kitomis žolėmis. Žuvėdros nebegalėjo perėti jauniklių. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Apleistas karjeras apaugo žolėmis. (Mariaus Karlono nuotr.) 
 

 
Šios rūšies paukščių kasmet mažėjo, o praėjusiais metais 
nepavyko aptikti nei vienos perėjusios poros. 
Tam, kad ši paukšcių rūšis neišnyktų, gamtosaugininkai 
užkūrė didžiulį laužą, kad sumažintų nendrių ir žolių 
kiekį. 
 

Gamtosaugininkai užkūrė laužą ir sudegino žoles.  
(m.klaipeda.diena.lt nuotr.) 

 
2014m. rudenį buvo šalinami medžiai, krūmai ir aukšta 
žolinė augmenija. Po to, kai sumažėjo žolių ir kitokios 
augmenijos, padėtis pagerėjo. Šiuo metu Kalvių karjere 
įsikūrė dešimt upinių žuvėdrų porų. 
 

 
Raguotasis kragas maitina mažylius. (M. Čepulio nuotr.) 

 
Ornitologai tikisi, kad Kalvių karjere taip pat 
įsikurs raguotųjų kragų ir juodakaklių kragų. 
 
Ar tau buvo įdomu skaityti apie gamtosaugininkų darbą? 
Ar gerai, kad jie rūpinasi paukščiais? 
 
 

 
 
 
 



laikai vaikams   2016 m. vasaris 
 
Žodynėlis. 
 

 
 

žvyro karjeras: vieta, kur atviruoju būdu kasamas žvyras, smėlis bei 
akmenys; quarry  
 

žvyro karjeras (lrimones.lt nuotr.) 
 
Kalvių žvyro karjeras: Nebenaudojamas Kalvių žvyro karjeras 
Klaipėdos rajone nuo seno žinomas ornitologams. Ši teritorija 
įtraukta į europinį ,,NATURA 2000" teritorijų tinklą dėl savo 
svarbos perinčių upinių žuvėdrų apsaugai, kurių čia anksčiau perėjo 
iki 200 porų. 
 
upinė žuvėdra: paukščių šeima, kuriai priklauso vidutinio dydžio 
paukščiai su labai ilgais ir siaurais sparnais bei giliai iškirpta uodega; 
tern 
 
nendrė: žolė, kuri auga krantuose, pelkėse; reed 
 
perėti: tupėti ant kiaušinių šildant juos savo kūno šiluma, kol iš jų 
išsirita jaunikliai; to hatch  
 
gamtosaugininkas: kuris prižiūri gamtą, aplinką; ecologist, environmentalist 
 
raguotieji kragai: vandens paukščių šeima, priklausanti gandrams. Lietuvoje baigianti išnykti paukščių rūšis,  įrašyta į 
Lietuvos Raudonąją knygą; horned grebe 
 
juodakakliai kragai: Lietuvoje baigianti išnykti 
paukščių rūšis,  įrašyta į Lietuvos Raudonąją knygą; 
black-necked grebe 
 

juodakaklis kragas (fotokudra.lt nuotr.): 
 

 
 
 


